Θρίαμβος, παρυφιεστάμενα δρύφακτα εἰς διθέροφα καὶ τριώροφα παρυψούμενα πᾶσιν ἐπεκόσιε θαυμασμόν. Post currum, in qua sedebat imago B. V., quam dum negat Nicetas polymathiae sua ostentator Minervae Pisistrati comparari debere, ipse comparat et ingerit lectori sententiam, quam ipse impiam pronuntiaturus fuisse, neque multi erunt, quibus detestabilis non videatur, sequebantur viri regiae prosapiae et magnates aulici, sequebatur tandem Imperator Manuel in equo candido cum Contostephano, copiarum duce. Dux superius, illustratas fuisse plateas urbium sic comtarum luminibus per certa intervalla dispositis. Verum etiam norant et solebant spectacula ignea in aquis edere. Huius rei insigne documentum apud Cinnamum p. 120. C. circa fin.: ὑγρῷ πυρὶ χατὰ τὸ ἔθος λέμβους καὶ ἀχατίους ἐνεπίμπρα. Apparet ex eo loco, artem pyrotechnicam non eo usque quidem perfectioonis productam fuisse, quo pervenit hodie; fuisse tamen illis in more positum publicae hilaritatis demonstrandae gratia super aquis lembos et minora navigia comburere, a quibus picturae tamen, inscriptions aliaque ingenii litterati et dexteritatis pyrotechnicae documenta videntur abfuisse. Apud ipsos orientales ignium artificiosorum invenio vestigia per dies festos in Abulfedae insigni loco, e quo discitur, morem illum diebus festis ignes prae hilaritate accendendi fuisse Persas quoque notum, et forte ab illis, ut ignis summis cultoribus, ad Europaeos venisse, deinde Persas quoque non ignorasse supplicum; quo nobiles nostri medio aevo solebant infamari, nempe sellae equinae portandae, de quo multis egit Du Cange v. Sellae gestatio. Locus hic est ad Ann. 523. : في هذه السنة

قتل مرداويج الديلمی صاحب بلاد الجبل وغيرها وسبب ذلك انه لما كان ليلة الميلاد من هذه السنة امر بان تجمع الاحطاب وتلبس للجبال والتلال وخرج الى طاهر اصبهان لذلك وجمع ما يزيد على الفى طاير من الفربان ليعمل في ارجلها النطف ليسهل ذلك كله ليلة الميلاد وامر بعمل سماط عظيم فيه الف فرس والغا رأس يقو ومن الغنم واللحوش شى كثير فلما استوى ذلك فراه استحقق وغضب على اهل دولته وكان كثير الاصابة على الاتراك الذين في خدمته فلما انقضى السماط وايقاد النيران واصبح ليدخل الى اصفهان اجتمعوا للجندي للخدمة وسكنت للخيل حول خيمته فصار للخيول مهيل وغلبة حتى سمعها فاغماط وقال من هذه الخيل القريبة فقالوا للاتراك قلن بن يوضع سروحها على ظهور الاتراك وأن يدخلوا البلد

etc. Anno 323. occisus fuit Mardawigj Dailomita, dominus Parthiar et aliarum regionum, quod hac de causa et ratione contigit. Iusserat nempe, quo splendidiorem celebraret diem suum natalem, per circumfertos Isfahanae montes et colles lignorum ingentes acer-  
vos construi, per noctem proxime secuturam arsuros et ope-  
corvorum accendendos, quorum numerum ultra bis mille co-  
gerat, et cum pyxidibus ardentis naphthae plenis ad eorum  
pedes religatis quo vellent avolare sinebat. [Monstrosi ignes  
artificiales, gustus barbarici, sed grande quid produnt.] Prae-  
terea apparatissimas epulas iusserat instrui, mille mactari  
equos, bis mille boves, pecudum vim incredibilem; neque mi-  
nus dulciorum comparari. Posita coram tamen fastidiebat,  
ut maiestate sua humiliora, graviterque in aulicis idcirco sto-  
machabatur. Erat enim iracundus et prae cacteris Turcas re-  
xare solebat in suis castris merentes. Soluto convivio et ex-  
stincta illuminatione, quam altero mane in urbem redire vellet,  
(haec enim omnia in processu in agrum Isfahanensem fiebant)  
aderant in armis et equis ad heri tentorum. Equi, ut cum-  
dem in locum multi conducti, quem hinnitus strepitumque  
ederent, frensens ira Mardawigj interrogabat, quorunnam  
essent illi equi, ad praetorium suum tam prope ausi accedere;  
et Turcarum esse doctus, iubebat, quo puniret et infamare  
exosam sibi gentem, Turcas ipsos ademtas equis sellas humeris  
tollere, eoque gestamine regiam urbem ingredi. Quod quam  
nequiret non fieri, multum addebat odio, quo Turcae ardebat  
in hominem, ne gentilibus quidem Dailomitis admodum acce-  
ptum, vultu teterrimum indoleque aspera" etc. Sed erunt,  
quibus spectaculum hoc igneum non tam cum pyrotechni-  
cis nostris, quam cum illo sacrificio Mithridatis, item Per-  
sae aut Parthi, convenire existimabunt, de quo Appianus p.  
215. C. ed. Henr. Stephani narrat inter alia his verbis: ἀπέντοις  
τὴν ὄλην (struem lignorum regiis manibus congestam), ἡ δὲ  
αιδομένη διὰ τὸ μέγεθος τηλοῦ ἀπὸ γέλων σταθεῖσα τοῖς  
πλέονσι γίνεται καταφανής. Constat tamen inde, barbaros  
quoque orientales olim hilaria sua ignibus illustrasse. Id  
ipsum faciebant quoque Graeci, sed multo, quam isti Hyrcani, elegantiis, ut ex Athenaeo disco, qui in convivio Ca-  
rani enarrando L. IV. initio p. 150. A. convivas ait introduc-  
tos in cubiculum fuisse, εἰς οἶκον, ἐν φύσει διάφοροι δι-  
είληπτο πάντα λευκαῖς, καὶ ἀναπετασθεῖσῶν, δάδες ἔφαίνον-  
το λύθρα κατὰ μηχανᾶς, χροθεῖτων τῷ φραγματοῖς, καὶ  
Ἐρωτεῖς, καὶ Ἀρτέμιδες καὶ Πᾶνες καὶ Ἐρμαῖ καὶ τοιαῦτα  
πολλὰ εἴδωλα, ὁργυροῖς δρόμουσθεντα λαμπτῆροι, τοῖς omnes  
plagae praetensae erant candidis velis, quibus sursum regestis  
et subiectis, in conspectum prodiisse transmicanentes fices per

*hiatus pugnatum ligneorum, studio factos a quibusdam machinis, et qui eas tenerent super candelabris argenteis Cupidines et Dianas et Panes et Mercurios et alia sigilla.* En ali-  
quid imaginibus pictis illuminationum nostratium iam tempo-  
ribus regum Macedonum non absimile.

288. A. 9. [499, 18.] φλαμούλων. Varie scriptam inveni  
hanc vocem in membranis nostris, modo enim, idque fre-  
quentias, geminabant λ, modo simplex dabant; nunquam ta-  
men geminum μ vidi. E quo mihi constituit, vocem hanc a  
flabello derivandam esse, e qua corrupta fuit.

B. 1. [500, 5.] μετὰ δὲ τὸ τὰ λάφυρα διελθεῖν. Chry-  
sostoma. T. VIII. p. 573.: καθάπερ βασιλέως εἰς πόλιν εἰσιόν-  
τος οἱ στρατιῶται προλαμβάνοντες τὰ λεγόμενα σίγηνα βασιά-  
ζουσιν ἕπει τῶν ὄμων αὐτῶν προαγγέλλοντες τὴν εἴσοδον αὐτοῦ.

B. 5. [500, 6.] ἐπιλόφικον. Tunicam loratam verti ad lo-  
ros recogitans; non recte; debueram tunicam loricæ superin-  
ductam; vid. Du Cange h. v. Idem mihi ad pag. 291. B. 3.  
dictum esto.

B. 9. [500, 9.] χαπαρίχιν. Insulae Caesarum erant diver-  
sae formae ab insulis Imperatorum, ut constare potest ex ima-  
gine Imperatoris cum imagine Caesaris apud Rhamnusium  
initio historiae captae a Venetis CPleos collata. Imperator in  
sua insula gerebat interdum crucem, Caesar in sua nunquam,  
ut neque in laudata modo imagine gerit, quicum concipit lo-  
cus Nostri p. 412. C. antep., ubi ait Caesaris insigne esse στέφα-  
ρον (id est στέμμα) χωρὶς σταυρικοῦ τύπου. Nescio, an hoc  
referam locum e vita mesta S. Melanae Romanae (apud Du  
Cangium v. Καῖσαρ), ut in quo non satis clarum est, nullaene  
insulae, an diversae ab Imperatoriis tribuantur: τοῦτο δὲ [τὸ  
Καῖσαρος ἀξίωμα] ὁ λαβὼν ἔτερός ἐστιν, ὡς ἂν εἴποι τις  
ὑποβασιλεύς. ἀλευργής τε γὰρ αὐτῷ κατάχρυσος καὶ τάλλα  
τῆς βισιλείας παρόσημα, ὅτι μὴ μόνον τῆς χρυσῆς στεφά-  
γης ἀπαντά ἔχει τὰ τῆς βισιλείας σύμβολα.

B. 10. [500, 10.] κλιβάνιον χρυσοῦν. Clibanum ferreum  
inauratum. Diversa esse loricata et clibanum constat; qui  
autem fuerint, mihi quidem non liquet. Sunt qui clibana fuisse  
putant πιλῶτα, talia coactilia, qualia describit Chronicon Col-  
maniese ad An. 1208.: wanbasia, id est tunicam spissam  
e lino et stuppa vel veteribus pannis consultam. Sed illi satis  
ex eo refutantur, quod hic loci clibania aurra, seu ferro in-  
aurato confecta, et alibi δλοσίθηρα appellantur. Indicat quo-  
que nomen ipsum clibanus, quod idem est atque chalybinus,  
e chalybe, durissimo ferro, factus. Duxerunt me ad hanc ety-  
mologiam Glossae Basiliorum: οἱ κλιβανάριοι, δλοσίθηροι.  
κλιβανα γὰρ οἱ Ρωμαῖοι τὰ σιδηρᾶ καλυμματα καλοῦσιν  
ἄντι τοῦ καλαμίνα. Leg. χαλυψίνα.

B. ult. [500, 13.] φακιόλην. Manavit haec vox a fascia  
k, velo, quo vultus olim velari et abstergi sudor, lacry-  
mae, sordes solebant. Dependebat super humeros, ad me-  
dium fere pectus. Frequens talis figura in antiquis imaginibus,  
ut in illis Mariae Virginis, quas Du Cange Gloss. Lat.  
T. III. in fine tab. III. et VII. dedit. Facialia haec, quum  
deinceps aliter formarentur, et circa pileum acutum aut he-  
misphaericum obvolverentur, evaserunt ex eo tulbani seu ci-  
dares, quales hodie gestant Turcae Graecorum exemplo. Quan-  
do mos illas cidares gestandi fuerit inventus, non liquet. Si  
mores vetusti saeculi e suo mensus non fuit Georgius Alexan-  
drinus in vita Chrysostomi, saeculo iam quarto fuerunt tur-  
bani in usu apud Graecos. Ait enim ille cap. 41. : ἀρότον  
αὐτὸν ὑψοῦντες εἰς τὸν ἄστρα, οἱ μὲν τὰς χλανίδας ἐστῶν,  
οἱ δὲ τὰ πτερύγια τῶν κουτζούλων, ἔτεροι δὲ ἔγχειρίδια,  
ἄλλοι δὲ τὰ φακιόλια. Sed iam olim Graeci gestabant, ut  
ex imaginibus Mercurii, Castoris et Pollucis, pileo Phrygio  
et aliis constat; vid. quae de camelaucio infra dicam. Dis-  
putat quoque multis de antiquitate huius gestaminis Du Cange  
Gl. Gr. b. v., qui conferri meretur. Forte inventum fuit a  
Scythis. Nam in columna Theodosiana apud Bandurium Scy-  
thae almucias gestantes frequentes conspiciuntur, ut tab. I.  
4. 8. 9. 12. etc.

C. 1. [500, 13.] δίκην προπολόματος. Propoloma est  
modiolus seu insula territa, rotunda, in imo angustior, in  
summo latior, προπάλλον vel potius aliquid, quod factum  
est προπάλλειν, επινere et in oculos incurrere, qualis in Au-  
gustarum Byzantinarum imaginibus apud Rhamnusium, Du  
Cangium ante Gloss. Gr. tab. V. et pone Gloss. Lat. tab. VI.  
et VII. conspiciuntur. V. idem v. Τυμπάνιον. Facete Nicetas Choniates p. 282. D. 1. talem galericulum κάθεδραν αμ-  
φικέφαλον appellat. Veteres talia στεφάνας appellabant. Nam  
στεφάνη diversum erat a στεφάνῳ, ut bene monuit Casaub.  
ad Athen. p. 352. Hic enim est totus rotundus aequaliter,  
permodicae altitudinis, at στεφάνη est procerus circulus, ne-  
que semper aequalis per omnia amplitudinis, ut specie turres  
in moenibus extantes referat, itidem στεφάνας dictas. Iuvat  
scitam talis modioli descriptionem e Busbekio addere, qui  
Epist. I. ait, se in Bulgaricis foeminis talem capitis ornatum  
vidisse. Nihil, ait, tam novum occurrebat, quam turritum  
caput, et galeri (si sic vocari potest) plane inusitata forma.  
Est ille ex stramine inducta tela, figura plane contraria ei,  
qua apud nos utuntur rusticanae mulieres. Hic enim in hu-  
meros demittitur et qua infimus [id est capiti proximus] est,  
ibi latissimus est, deinde in pyramidem fastigiatur; contra  
ille infima pars est angustissimus, deinde supra caput surgit

in turbinem, fere ad dodrantem; qua vero *sapinus coelum spectat*, *capacissimus est et apertus*, ut non minus videatur ad imbre et solem accipiendum factus, quam noster ad arcendum esse. Eo vero spatio, quod est inter eius inferiorem et superiorem oram, numuli et *imagunculae* et frusta vitri diversi coloris et quidquid nitet, quamvis vile, pro ornamento dependet. Huiusmodi galeri cum ad proceritatem adiuvent, tum ad gravitatem, quamvis levi iactatione ad casum faciles et parati. Ita ergo se inferunt, ut *Clytaemnestram aliquam aut Hecubam*, sed *Troia florente*, in scenam prodire putes. Acceperunt Bulgari pariter atque Turcae a Graecis. Nam etiam Turcis familiare esse hoc galeri genus appetet ex imagine Seraglii Cptani apud Bandur. p. 1016. Ut vero hi a Graecis, sic Graeci a Romanis acceperant. Qualia enim tympania modiosve aut galeros Graeci aut Graecae serico aliisve subtilibus pannis induitos capite gerebant, tales Romanae olim crinibus factos gestabant, ut ex illo noto Tertulliani loco de cultu foeminarum constat: *affigitis praederea nescio quas enormitates sutillum atque textillum capitamentorum nunc in galeri modum, quasi vaginam capitum et operculum verticis, nunc in cervicem retro suggestum.* *Vos plane adiicitis ad pondus collyrides quadam scutorum umbilicos cervicibus adstruendo.* Galeros Tertulliano dictos, vaginas capitum, non crinibus quidem exstructos, at pileis in acutum conum abeuntibus et subtilibus telis induitos gestabant foeminae Latinae vel occidentales medio aevo, ut videre est in imagine Valerii Maximi Francice versi in membranis Lipsiensibus. Collyrides, quas Tertullianus appellat, erant texta crinium orbicularia plana cum extante aeuto cono, velut scuti umbilico. Has, sed pannis factas, saeculo XVI. foemini in usu fuisse, testatur loco paulo ante citato Busbekius, et testantur quoque vetustae imagines, qualis fere est illa Mariae Burgundiae apud Scrivernium, in Vitis Comitum Hollandiae T. II. p. 441. Tales collyrides umbonatas auribus appositae ibidem videre est p. 319. in imagine infelicis illius Jacobae Comitissae. Κόμβον hos, tumores inanes, *liripipia*, id est *leere Pipen*, dolia aut canales inanes appellabant medio aevo; vid. Du Cange v. *Liripipum*. De *κεχρυφάλοις* veterum esset quidem hic agendi locus. Sed nimium ea res nos a proposito abduceret. Propolomatis igitur imago conspicitur quoque in tabulae XLI. fig. 2. T. III. Ant. Explic. Montfauconii, ubi e Begero duo capita redduntur, viri et femininae. Credidit Begerus, ut sunt antiquariae faciles ad omnia sibi persuadendum, ea capita Batti, regis Cyrenarum, et Pheretimae uxoris esse. Sed sunt procul dubio capita regis alicuius Longobardici aut Hungarici et talis reginæ, aut denique Imperatoris et Imperatricis Germanorum

e medio aervo, quod habitus vultuum, longi capilli et stemma seu insula viri aliisque satis probant. Praestant imaginem propolomatis quoque nummi et lapides serave vetusta, in quibus imago τῆς πυργοφόρου Ρείης (ut in Antholog. p. 457. est) conspicitur.

C. 2. [500, 14.] ὅμοιώμα στεφάνου χρυσοῦφαντού. Pro auro intextae malim in Latinis reponi auro contextae. Referebat hic aureus circulus coronam veterum Imp., nisi quod forte dentibus aut radiis per ambitum careret. Aut erat locus frontalis. Sugerius apud Du Cangium v. *Phrygium* appellat ornamentum imperiale instar galeae circulo aureo circumcircinatum. Locus hic integer est: ipsi [Callisto II.] more Romano — circundantes capiti eius frigium [hoc est calanticam phrygionico opere brevdatam], ornamentum imperiale [alias βασιλεῖα, regnum, dictum] instar galeae circulo aureo circumcircinatum imponunt. Fuerit hic circulus aureus totus aureus, metallo solo et solido, an aureis filis contextus, non liquet. In ordine ad benedicendum ducem Aquitanum appellatur *garlanda aurea*: princeps debet venire baronum comitatus cetera et capite suo garlanda [taenia] redimitus aurea, cuiusmodi circulus aureus a capite eius, quia ibi advenerit, amovebitur. De circulo aureo patriciorum alibi ago.

C. 7. [500, 18.] σημευτέα. Facta segmentis seu senico villosa, quod secando resecando fila paratur; unde nomen. Vid. Du Cange v. *Segmentum*. Dixi iam alibi, non minus commode ab hac voce *segmentum* derivari posse vocabulum *Sammet* [velour], quam ab *hexamito*, unde vulgo repetitur.

C. 10. [500, 20.] ἔγγειρια φροσύνων. Sunt ἔγγειρια manucciola, sudaria, facialia, oraria, abstengendas faciei et ori. Glossae Basilicor.: ὁδόνια καὶ ὁδονάρια [sic scribabant προδόνια καὶ δθονάρια], ὑφασματα ἐπιμήκη, ἢ καὶ ὀφάρια παρά τισι λέγοται. ταῦτα δὲ οἱ εἰς τὸ παλέτιον εἰσιόντες συγκλητικοὶ ἐπιφερόμενοι ἐν αὐτοῖς καὶ ἀκεμύτοντα καὶ ἀπέπτοντο. Lucem aliquam hic locus alteri dat apud Oecumenium ad Acta Apostolor.: τὰ σημιχίνθια ἐν ταῖς γερσιν κατέχουσιν οἱ μὴ δυνάμενοι ὀφάρια φροσύναι, οἷοι [nempe oraria gerentes] εἰσιν οἱ φροσύντες ὑπατικὰς στολὰς καὶ τοιβα. Quae nos hodie in boxeis circumferimus sudaria, veteres in manibus gestabant, ut latius dico, ubi de *aoacia* vel *anexicacia* disputo.

C. 12. [501, 2.] ἀρχόντον αὐτῶν. Male in Latinis ad rectores militares retuli, quorum certe gestamen nou erat carmissia et chlanidia; αὐτῶν pertinet ad factionales; magistratus eorum demarchis subminores designantur, quorum frequens sit in hoc codice mentio.

289. A. 1. [501, 8.] ἀπελατικοὶ στρατηγικοὶ. Subintell.

ἱμοι. De apelaticis sententiam alibi iam dixi, et Latina quoque satis declarant, quid penes me quidem fuit.

A. 5. [501, 10.] χρυσῆ πόρτη. Per hanc enim portam recipiebantur in Urbem Imperatores, sive resens electi et e castris pro prima vice in urbem venientes, sive veteres ab expeditione redeuntes cum solenni pompa. Nicephorus Patr. Cptanus in Breviar. pag. 163.: ὡς ἦν ἔθος βασιλεῦσι διὰ πρωτηκόου δοκῆς διὰ τῆς χρυσῆς καλουμένης πύλης εἰς τὸ Βυζάντιον εἰσελινύει, καὶ ἐν τῇ μεγάλῃ ἐκκλησίᾳ γενόμενος ἐκεῖσε τὸν τῆς βασιλείας ἀνεδήποτε στέφανον.

A. 10. [501, 14.] στέφανον χρυσούν. De corona aurea triumphanti Imperatori ab Urbe oblata elegantem locum habet Themistius p. 181.: τὸν μὲν ἀπὸ τοῦ πλούτου [paulo ante dixerat τοῦ χρυσοῦ] στέφανον εἰς τὴν ἡμέραν ἐκίνητην καλλίπολις εὐτρεπίζεται, καθ' ἣν ἀναδησεται λαμπρῶς ἐπανήκοντα τρυπαιοφόρων ἀπὸ τῶν δυνωτώμων βαρβάρων. De auro coronario vid. Harduin. ibid., Vales. ad Amm. Marcell. p. 461. et Casaubon. ad Scr. H. Aug. T. I. p. 54. Non igitur retractabo per vulgatum locum de coronis triumphalibus, sed tantum hac occasione exponam et emendabo locum Trebellii Pollionis, ad quem Cl. Salmasius egregia quidem nonnulla netat, nescio tamen, an vera omnia. Narrat laudatus auctor T. II. Scr. H. Aug. p. 322. de imagine quadam, in qua Aurelianus pictus est utriusque [Tetrico victo victor ipse] praetextam tribuens et senatoriam dignitatem, accipiens ab his sceptrum, coronam circicam picturam de museo. Quum in Palatino codice Salmasius hic loci reperiret coronam cycli picturiae de museo, efficiebat inde coronam, cyclum, picta omnia de museo, per cyclum intelligens scutum. Facit conjecturae suae speciem, sed veritatem non conciliat. Si omnino reprobanda est vulgata lectio, quod non potem, potius esset servare lectionem codicis Palatini, mutata tantum upica littera picturis pro picturiae: coronam cycli, picturis (id est in picturis, picta) da museo (vel musivo). Est autem corona cycli idem atque circulus patricialis, cognominatus, quod patriciorum Romanorum insigne esset, et in sola rotunda lamine aurea vel orbe consistebat, absque radiis. Radiatae enim coronae Imperatorum erant. Differentiam arbarum coronarum, Imperialis radiatae et patricialis λιτῆς, prodit Leo Ostiensis apud Du Cangium v. Circulus: eidem Henrico IV. patriciatus honorem Romani contribuunt, eumque praeter imperialem coronam auro circulo uti decernunt; item ille locus Arnoldi Lubecensis ibidem de uxore Philippi Suevi Imp.: regina regio diadema, non tamen coronata, sed circulata processit. Credam equidem coronas triumphales absque radius, adeoque similes fuisse dictis posteriore aevo circulis et coro-

*nis cycli; verum dictionem corona cycli iam tempore Pollio-nis suis usitatam difficile probatu eset. Interea non diffi-teor, difficile quoque conceptu esse, qui possit hostis victus victori coronam civicam dare. Quamvis enim hostis civis eset, quo servato victor coronam civicam merebatur, atta-men populus Romanus debebat civicam dare, non poterat victus. Expediant hunc nodum doctiores.*

A. 12. [501, 16.] ἐλαφον. Convenit cum hoc exemplo illud Antonini. Pii apud Spartan. T. I. Scr. H. A. p. 256. : *aurum coronarium, quod adoptionis suae causa oblatum fue-rat, Italicas totum, medium provincialibus, reddidit. Vid. supra p. 286. C. 3. [Olim mos erat dona vel etiam tributa in coronis aureis offerendi. Neque contemnendae erant coronae tales. Procopius Gothic. I. p. 172. antep. ed. Hoesch. narrat, Petrum Magistrum ita pepigisse cum Theodato, rege Gothorum in Italia, ut hic sponderet praeter Siciliam Iustiniano quotannis se missurum coronam auream valentem 500. libras auri. Sed an Imperatores Graeci regibus exteris quoque eoronas, et quidem non στεφάνους, sed stemmata, quædia ipsi gerebant, εἰς φιλοπιμίας ἐπόδοσιν donabant? Asseverant Hungari, qui regni sui coronam se a iuncto a CPtano quodam Imperatore in praemium praestiti officii accepisse; vid. Gabrid de Iuxta Hornad, Initia christianaæ religionis inter Hungaros eccles. orient. asserta. Ex Addend.]*

B. 7. [502, 2.] κατέβησαν τῶν ἱππων. Veteres Imperatores Romani reverentia Urbis Romæ ante eius portas de-scendebant. Xiphilinus de Severo p. 1242. init. : εἰς Ρώμην δοῦμει μέχρι μὲν τῶν πυλῶν ἐπὶ τε τοῦ ἱππου καὶ δύ δοθῆται ἵππικὴ ἐλθῶν, ἐπενθεῖσεν δὲ τὴν τε πολιτικὴν ἀλλαξάμενος καὶ βαδίσας.

B. 11. [502, 5.] δύ ϕ. Non satis accurate Latina hic loci *in isto templo.* Ἐν ϕ notat quo tempore aut loco, quando, ubi vel ibi, quod dum sit, vel hoc modo. Ἐν ϕ eo sensu saepe usurpat Thucydides, ut p. 118. 77., ubi non recte interpres; vult enim dicere: *difficile est modum in dicendo tenere ibi, ubi vel adumbratae tantum verbis veritati fides conciliari aegre potest, χαλεπὸν τὸ μετρίως εἰπεῖν δύ ϕ (id est διταῦδα, δύον) μόλις καὶ ἡ δόκησις τῆς ἀληθείας βεβαιοῦται.* Vid. Aristid. T. I. p. 114. 7., Diogenes Laërt. p. 597. §. 104. 7., Dio Cassius. p. 287. 64. et alii multi. Est enim perulgata dictio. Conf. Viger. de idiotismis L. Gr. novissimae edit. p. 468. Dicunt quoque δύ οἵ, si praecessit aut sequitur pluralis. Ita certe δύ οἱ; pro ubi accipi potest, si quis velit, p. 320. B. 9.

D. 6. [502, 21.] βεστιομιλαρήσια. Vid. supra ad p. 267. A., ubi de vocibus ad hunc modum compositis ab interprete

resolvendis et per insertum et iungendis dixi. Significat enim *vestes et miliaresia*. Tam per vulgatus olim mos erat in aulis Persica et orientalibus Muhammedanis omnibus, Russiea, Christianis Europaeis omnibus, et adhuc est in Turcica, et tam plena eius monumenta, ut paene supervacaneum sit de illo exponere. Quum tamen toties eius in nostro codice fiat mentio, religioni duco eum plane intactum praeterire. Iam antiquissimis temporibus vestes dono dari consuevisse, apparet e Diodoro Siculo, in cuius L. XXI. Eclog. pag. 491. edit. Wesseling. haec leguntur: ἀσμάτως δεξάμενος τὸν γεαγίσκον [Agathoclis filium] στολὴν περιθεῖς βασιλικὴν καὶ δῶρα δοὺς μεγαλοπρεπῆ ἀπέστειλεν. Apud Nostrum saepe fit mentio vestium ad exterios λόγως ἔσταλτων missarum, item τοῖς πρόσφυσι, principibus exteris sui iuris et ducibus militaribus alterius ditionis ad Imperatorem Graecum venientibus, aut in castra eius transeuntibus, item rectoribus militum strenue se gerentibus honori datarum; ut et vestium, quibuscum recens honorati investiebantur. Luitprandus in historia L. VI. recenset quot vestes cum nummis solenni ante festum paschatis largitione summi quique aulae CPtanae proceres acceperint. Pachymeres VII. 29.: ὑπερθαυμάσας τὸν ἄνδρα πολλοῖς δωρεῖσι, δρέλλων [id est αὐξανων] τὴν ἐκείνου τιμὴν, οὐκ ἀλλαγαῖς μόνον ἴματίσιν, ἀλλὰ καὶ χρυσῷ καὶ ἱπποῖς αὐτὸν δεξιούμενος. Idem XII. 10.: τοῦτον βασιλεὺς μετ' εὐμενίας δέχεται καὶ ἀλλαγαῖς ἀγάλλει, et cap. 29.: τοῖς ναυάρχοις [lanuensibus nempe] τὰ τῶν ἀγαθολῶν, ὅν είχον, παρὰ βασιλέως φιλοτιμότερον μετημφίστο. Chronic. Cassinense III. 39.: Michaël Parapinacius pro salute animae suae per praeceptum [sacram κελευσιν] aurea bulla bullatum constituit, ut per unumquemque annum monasterium [Cassinense] accipiat de palatio CPtani imperii auri libras viginti quatuor et pallia quatuor ad nostrae congregationis sustentationem. Caffarus Annal. Genuens. (T. VI. Script. Rer. Ital. Murat.) pag. 265. ait, anno 1154. pacem cum legato Imperatoris Manuels Comneni hanc initam suisce, ut deinceps in perpetuum per unumquemque annum ducentos perperos et duo pallia a curia Imperatoris commune haberet, et insuper Archiepiscopus per annum in perpetuum perperos sexaginta et unum pallium haberet, dictumque commune unum fundicum et ecclesiam in CPli. Obtinenter ille mos apud nos hodie quoque, nisi vestitum veterem et pallii gestandi morem abiecissetsemus. Quae enim nationes aut olim dabant aut adhuc hodie dant vestes in donis, earum dona consistunt in palliis vastis, quae cuivis statura congruunt, et tantummodo iniiciuntur reliquis vestibus easque contingunt. Nos autem strictis utimur. Tam appetentes hodie sunt talium donorum Turcae, ut vestes acricas au-

reis muneribus praeserant, quod e Busbekii Epistolis constat. De more adhuc apud nos superstite et olim in curia tam Byzantina, quam Francica observato, *liberationes* [id est *livrées*] distribuendi inter aulae ministros, erit alibi agendi locus. Inter alia vid. Du Cange v. *Liberatio*.

290. B. 7. [503, 17.] φορσάτον. Non dubito auctorem Nostrum de illa expeditione loqui, quam ipsi quoque Arabum historici, ut Elmacinus pag. 142. et Abulfeda ad A. C. 838. celebrant, (vid. Leon. Grammat. p. 453. et Symeon. Logothet. Annal. p. 44.) qua Zapetram vel Sozopetram et alia expugnavit, sed vicissim ita in iram concitavit Chaliphum Bagdadicum, Almotasenum, Almamonis fratrem et successorem, ut biennio post, nempe A. C. 838., numerosissimo exercitu Romaniam invaderet, et Amorium deleret. Triumphum hoc capite enarratum breviter sic describit Symeo l. c.: ἐκεῖθεν [ε Brya] εἰς τὴν πόλιν ἀφικόμενος καὶ τὸ πρῶτον βαῖον παῖδας, ἀρματι λευκῷ ἐποχησάμενος καὶ τὰ λαύρα θριαμβεύσας ἐστεφανώθη τῶν δῆμων ἐπιβοῶντων· καλῶς ἔλθες, ἀσύγκριτε φακτιονάρη.

B. ult. [503, 19.] Εἰρημουπόλεως. Ita membranae. Ireneopolis designant, sed incertum quam, illamne Ciliciae, Neroniadem alias dictam, an aliam Isauriae, an denique *Medinat as Salami*, (Medina Coeli, ut cognominem in Hispania vulgus nostrarē appellat,) urbs pacis; quo nomine Bagdadum, capitalem Assyriae et imperii Saracenici scriptores Graeci et Arabici celebrant. Ego quidem de hac postrema puto hic loci sermonem fieri, quamvis vicinia reliquarum urbium hic memoratarum, Mopsuestiae vel Massisae, Adanae, Anazarbi, Tarsi, Ciliciae totius, potius indicare Irenopolin Cilissam videatur.

291. A. 10. [505, 4.] δίκην τυμφρικῶν παστάδων. Aliquoties recurrit hoc in codice haec comparatio urbis illuminatae (ut nos loquimur) cum παστᾶ vel παστάδι nuptiali, ut pag. 288. fine in scholio. Est παστᾶς, item θαλάμη, umbella aut uraniscus, baldachinus, formae aut quadratae aut rotundae, velis et pannis sericis superne tectus et a latere undique dependentibus cinctus, ope aliquot perticarum gestatis, sub quo olim quidem imagines deorum, hodie interdum monstranza circumgestatur, reges et reginae in solennibus pompis procedunt, (vid. Memoires de la Reine Christine par Mr. Arkenholtz T. I. p. 554.) et sponsae Turcicae ex more a Graecis derivato in domum mariti deducuntur. Et quia lectus genialis, in quo sponsus et sponsa primum consumbunt, prorsus eodem modo constructus et adornatus est, etiam ipse παστᾶς appellatur. Priscus in Eclogis Hoeschelianis pag. 51. describens lectum Attilae, appellat eum εὐγήνη καλυπτομένην διδύναις καὶ ποικίλοις παραπετάσμασι κόσμου χάριν, κα-

δάνειρος δὲ τῶν γαμούστων Ἑλληνές τε καὶ Ρωμαῖοι κατασκευαζονται. Quia igitur tensis per medias plateas chordis insternebantur in tali στεφανώσει seu coronatione et illuminatione urbis regiae telae sericae pretiosissimae, aliae de parietibus aedium ex utroque platearum latere dependebant, adipisceretur urbs hoc modo speciem umbellae nuptialis; vid. ad pag. 351. B. 5. *Παστάδος* imaginem videre licet in illo grandi Heraclii nummo, quem Du Cange in Familis Byzantinis p. 112. et diss. de nummis med. aevi tab. 4. exhibet.

B. 5. [505, 12.] τιάραν. Voceη hanc Scholion marginale reddit τούρα. Vicissim p. 48. C. 3. τὴν τόγα ἡγουν τὴν τιάραν legimus. Est autem tog, tug, τόγα et τούρα idem. τούρα, tog vel tug, Persis est πέλος ὁρθοπαγής, ἀκλινής, super quo fasciculus pennarum seu plumarum pretiosissimarum auro vel aliunde factarum eminent et velut libella nutat. Libellam dieo omne oscillans; λιβέλλιον a librando appellant quoque novi Graeci. Variis modis corrupta haec vox a Graecis Latinae originis ignaris. Modo enim λιβέλλον exhibit Tacticum Constantini Meursianum, modo διβέλλιον; v. Du Cange utraque voce et in *Liberatio*. Inter insignia imperialia numerat Codinus c. XV. n. 20. praelatum in ecclesias procedentem Imperatori ἐπὸ τοῦ Πτζαγγά (id est a τζαγγαρίου, a calceario imperiali) τὸ διβέλλιον ἐπὶ τῶν ὄμοων. Idem V. n. 63. omnes Barangos gestasse libellum, idque Imperatori in castra procedenti praelatum fuisse ait. Vides originem caudae equinae, insignis militaris Turcici, quod Graeci post saeculum decimum a Bulgaris assumisse (vid. Du Cange Famil. Byzant. pag. 311. lin. 12.) et ad Turcas transmisisse videntur. Nisi potius Turci, eadem Hunnica origine cum Bulgaris nati, id a patribus traditum retinuerint. Vides quoque, ut Ianitzari a Barangis acceperint gestamen libellae seu fasciculi pennarum, super calantica sua e cono argenteo exsurgentis, qualium in lunam cornutam conformatarum imaginem videre est in Collectione Ferriolensi tabularum aeri incisorum edita Parisiis 1714. tab. 16. in imagine Sulack Baschi seu Capitanei protectorum magni domini, et tab. 50. in imagine Tschorbadzhi seu Capitanei Ianissarorum. *Oscilarium regale signum* hanc libellam appellat Ioannes Thwroczius apud Du Cangium v. *Ostilarium* (sic ille male exhibit): *dextrarii solennes cum armis et experimentis omnibus ipsorum gloriosissimis, seu attinentiis, cum Sartanea currus* [ita videtur legendum esse, non curru,] *seu mobili aut oscilario regnali signo desuper forma avis struthioniis deaurato et gemmato dicto monasterio dati et concessi extiterunt.* Viderint Hungari, verane tradiderit civis suus, libellam, qualem diximus, Hungarice *Sartaneam* appellari. Tuba, qualia vult Tacticum Constantini Meursianum in po-

stica sellarum equinarum figi, sunt setarum aut penicardia fasciculus in imo angustus, in summo latus in orbem. Pro tufa *tysa* dixit Zonaras, ut locum inveniret etymologiae suae. Κατηγορεῖς θρίαμβον, ait, de Basilio Imp. loquens, τιάρας ταινιαθείς ὁρθίη; ήν τύφαν καλεῖ ὁ δημιώδης καὶ πολὺς ἄνθρωπος, τύφον οἵμαι ἀνομασμένην, ὡς τετυφῶσθαι ποιοῦσαν τὸν ταύτην ἀναδονμένον. Putat nempe non recte a vulgo τύφαν dicī, idque depravatum esse ex antiquo nomine τύφος, quo rectam hanc acuminatam tiaram veteres ideo appellariint, quod homines τύφου, fastus plenos faceret. Sed est vox Persica a *tug* vel *tog* corrupta. Solent Graeci γ in φ et vicissim mutare. Ita σαῦμα (id est *safma* secundum ipsorum pronunciationem) dicunt pro σάγμα; εὐλυτροῦν pro ἐκλυτροῦν; Χρίσος pro Εὐρωπος, *Estripus*. Adhuc hodie Turcae vexillum cauda equina e sarissa suffixa factum توغ, *tug*, appellant; contra veteres Germani, Angli vel Anglosaxones et ab illis Romani vexilli genus e confertis pilorum plumarumve fasciculis constans *tufam* appellabant; vid. Du Cange v. *Tufa*, Frisch. in Lex. Germ. v. *Zopff*, Lexicographi Francici v. *Toupet*. A *tufa* vel *tupa* venit *tutupa*, bonnetum quadratum clericorum, ut a *cufa* *cucufa*; v. Du Cange h. v. \*[De tupha Imp. corona v. Du Cange n. 17. dissert de infer. aevi nummis, Wachterus v. *Zopff*, et specimen codicis, quo antiquus poëta continetur a Scheidio Hannoverae imprimendus p. 138. *Toύφα* est genus tiarae, qua usus Basilius, quem triumphum duceret de Bulgariis. Dufresne ad Ioinville p. 292, ubi ex Tzette locus adducitur.]<sup>\*</sup> Talem tufam seu galerum conicum vel pyramidalem cum crista inter insignia regni numerat Georg. Acropolita Chronic. c. 11., ubi vid. Georg. Dusa.

C. 1. [505, 19.] μικρὸν δὲ τῆς πόρτης περθακώς. Est parum ultra portam evectus. Eandem quidem sententiam, sed ambigue in Latinis expressi. Illud alterum, ut clarius, supponi malim.

292. A. 7. [506, 17.] πούλπιον. Ante palatium erat pulpitum seu suggestus, etiam Zosimi iam tempore, qui L. IV. c. 6. τὸ πρὸ τῆς αὐλῆς βῆμα appellat.

B. 3. [507, 2.] ἀγελθών. Nempe in pulpitum, quod coram chalce exstructum erat et in thronum super isto pulpite collocatum. Est autem pulpitum idem, quod βῆμα, suggestus excelsus, e quo magistratus aut Imperator verba faciebat. Latini mediæ aevi *arengarium* appellabant ab *arengando* seu *perorando*. „Luogo dinanzi al palazzo, dore, quando entrava la Signoria, il Podesta salito in bigoncia, che così si chiamava quel pulpito di pergamino d'entre'l quale arengava e faceva un orazione.“ Vid. Du Cange Gl. L. v. *Arengaria*.

Hoc est illud παράθυρον προσκήνιον, quod memorat Nicetas pag. 203. C. 7.: ὃ βασιλεὺς τραπέμενος εἰς ἑστίασιν πᾶσαν τῶν ἀρχαίων ἀνῆκε πύλην αὐλείον καὶ παράθυρον προσκήνιον, ὡστε τοὺς βουλομένους εἰσιέναι καὶ θεᾶσθαι αὐτὸν τροπαιοῦχον. Coram palatio regum Persicorum esse tale pulpitum, asylum illuc confugientibus, memini apud Sansonum legere. Et morem fuisse Latinorum quoque medii aevi pulpita coram foribus aedium suarum struendi, patet e Chronicō Laurisham. anno 948.: *paradisum totum plumbo cooperuit, pulpita ante portas eiusdem paradisi fabricavit.*

B. 5. [507, 4.] εἰς ἄγιος. Ita mihi visus sui in membranis reperiisse. In superioribus saepe est εἰς ἄγιος, *es sanctus vel venerabilis*, quod forte praferendum; ἄγιος enim est titulus Imperatori competens.

C. 3. [507, 11.] ἀσκέπαστον ἵπποδρομον. Videtur non tectum vel *apricum*, sub nudo Iove positum, addere, respectu habito ad porticus circi. Vult ergo medianam aream, in qua decurrunt equi certantes, designare. Sed ut verum fatear, locum hunc non intelligo, ut multos alios, qui topographiam Cptanam spectant, quos nemo unquam intelligit, nisi qui loca ipsa spectaverit. Quum vero loca illa destructa et prorsus mutata sint, facile liquet, magnam partem huius codicis in aeternum mysterium fore. Potest quoque id ex hoc loco non sine maxima probabilitate effici, duo fuisse Circos Cpli, unum superiorem dictum, velis per circum medium super chordas diductas tentis et instratis non tectum, τὸν ἀσκέπαστον, alium inferiorem dictum, velis tectum. Sed haec res ad Circensem disputationem pertinet, quam in superioribus attulimus.

C. 7. [507, 14.] αἴτησις δέξιμον. Si quid ab Imperatore cuperet populus, id claro clamore in Circo flagitabat. Quando igitur flagitarent se ad venerandam sacram purpuram admitti gratulandi gratia ob natum haeredem, ob felicem ab hoste victo redditum, ob ductam Augustam thori sociam, ob natales imperii et nativitatis renovatos, et alia talia, tunc dicebatur αἴτησις τοῦ δέξιμον, flagitatio exceptionis vel exspectationis fieri. Nam τὸ δέξιμον idem est atque δοχὴ, receptio advenientis aut praestolatio adventuri, aut idem quod δέξιωσις τοῦ προσελθόντος, beneventatio coram advenientis. Et fieri δέξιμον dicebatur, quando Imperator proceres et senatum urbanum et magistros factionum ad se adorandum et sibi gratulandum admitteret.

D. 1. [507, 17.] κυριωνύμον. Patriciatus dicitur sic, quia post Augustum patriciis proprie competit et titulus κυριος. Legi in Procopiū Anedot. locum, unde hoc probari possit. Sed non enotavi, neque nunc quaerenti succurrit. Cl. Cor-

sini in Append. ad notas Graecas diss. I. p. 9. demonstravit quoque pluribus exemplis, etiam consules simplices, qui neque caesares, neque augusti essent, fuisse *dominos nostros et δεσπότας ἡμῶν* dictos. Du Cange in notis ad Alexiadem p. 283. citat inscriptionem statuae Dominico Sylvio, Duci Venetiarum, positae ob victoriam ab ipso in Robertum Guiscardum apud Dyrrachium partam. Est autem haec Anno 1081.:

*Obsesso repuli Guiscardum Marte Robertum  
Dyrrachio; hinc dominum me vocat praesul Alexis.*

Notat Du Cange in margine, voce *dominum* designari, titulum *Despotae* Duci Veneto attributum fuisse. Nimis illustris erat Despotae titulus, quam ut eum Imperatores Graeci alii, suo sanguine non cretis, communicarent. Vult potius dicere, Ducem illum Venetum ob praestitam egregiam operam ab Alexio Patricium nuncupatum et *χυρίον, domini*, titulo cohonestatum fuisse. Fateor tamen rarius aut forte nunquam hoc sensu *χυριώνυμος* sic occurrere. Notat enim in se vox illa eum, qui hoc vel illud nomen proprie et vere gerit, respectu habito ad illos, qui improprie id gerunt, aut falso sibi arrogant, τοὺς ἀκυρωτύμονες aut ψευδωνύμονες. Ita apud Pachymerem VII. 28. *ἡμέρα τῆς τυρίνης χυριώνυμος* vocatur dominica Caseivorii, quamvis multi alii dies per annum esui casei dicati sint, sic tamen in specie dicta. Apud Nicetam Chon. p. 500. B. 10. dies dominica ἡ χυριώνυμος appellatur, de *domino dicta*. Secutus suissem hanc interpretandi rationem, si mihi constitisset, fuisse Patricios veros et alios titulares tantum, quum dignitas patricialis non esset officium, sed merus titulus, mera dignitas. Intelliguntur, qui praeter dignitatem patricialem muneribus aulicis aliis omnibus vacabant?

D. 9. [507, 22.] πάλιν ἐκ δευτέρου etc. Secunda Theophili adversus Saracenos expeditio, de qua hic sermonem esse vix dubitari debet, contigit anno post illam superiorum secundo, sc. A. C. 838., habuitque successus triumpho certe non dignos, amissa Amorio: πολέμου γενομένου ἡττηθεὶς ὁ βασιλεὺς ἔφυγε καὶ μετ' αἰσχύνης ὑπέστρεψε μόλις διασωθεὶς, ait Symeon Logothetes Annal. p. 423. C. Quem ille Γούνδεπ nominat, (ita enim legendum جنديب, non *Гондеп*, ut editur,) eum Abulfeda *Afschin Chaisar* appellat; quae discrepantia libriis debetur. Parum enim differunt dematis punctis diacriticis حيدر et *Giondob* et *Chaisar*. Praferenda tamen procul dubio lectio posterior, non ideo tantum, quod Abulfeda, singulas litteras nominatim dictans, velut inculcat خيدر, *Chaisar*, non aliter, legendum, sed etiam, quod *Chaisar* Persicum nomen est Persae conveniens. *Afschinus* enim Persa